<p><i>otiositas.</i> Hieronymus, ad rusticum: <i>semper aliquid boni operis facito, ut te Diabolus inveniat occupatum.</i> Et ideo non est bonum custodire nisi principalia festa, si in aliis debeat homo esse otiosus. Psal. XCVIII, 4: <i>honor regis iudicium diligit, scilicet discretionem.</i> Unde I Mach. II, dicitur, quod Iudaei quidam occultati erant, et inimici irruerunt super eos, qui credentes quod se non possent in sabbato defendere, victi et occisi sunt. Ita accidit multis qui otiosi sunt in festis. Thren. I, 7: <i>viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata eius.</i> Sed tales debent facere sicut illi Iudaei fecerunt: unde I Mach. II, 41, dicitur: <i>quicumque venerit ad nos in bello in die sabbatorum, pugnemus adversus eum. Memento ut diem sabbati sanctifices.</i> Sicut dictum est, homo diem festum debet sanctificare: et dictum est, quod sanctum dicitur duobus modis: quia et quod mundum est, et quod Deo consecratum est. Item dictum est a quibus tali die abstinere debemus. Nunc dicendum est in quibus occupari debemus: et sunt tria. Primo in faciendis sacrificiis. Unde Num. XXVIII, dicitur, quod Deus praecepit quod quolibet die unus agnus mane, et</p>	<p>d'opérer sur eux la circoncision le jour du sabbat. 85. La seconde chose que nous devons éviter un jour de fête, c'est le péché. <i>"Veillez attentivement sur vos âmes, est-il dit dans Jérémie, et ne leur imposez pas de fardeau le jour du sabbat."</i> Or le fardeau des âmes, c'est le péché. <i>"Le poids de mes iniquités, dit le Psalmiste, m'accable comme un lourd fardeau."</i> Le péché est aussi une œuvre servile, car, suivant l'expression de saint Jean: <i>"Celui qui fait le mal est l'esclave du péché."</i> Par conséquent, la défense qui nous est faite de nous livrer à aucune œuvre servile pendant le jour consacré au Seigneur peut s'étendre à toute action mauvaise, et c'est violer cette défense que de pécher alors, puisque le péché est une œuvre servile, et que toute œuvre servile entreprise ce jour-là est une offense à Dieu. <i>"Je ne puis, dit-il aux Juifs, supporter plus longtemps vos sabbats et vos fêtes, parce que l'injustice règne dans vos assemblées. Mon âme déteste vos calendes et vos solennités; elle s'ennuie de vos pompeuses cérémonies."</i> 86. Troisièmement, nous devons éviter l'oisiveté. <i>"L'oisiveté est mère du vice,"</i> dit l'Ecclésiastique. <i>"Travaillez sans cesse à quelque bonne œuvre, écrit saint Jérôme à Rustique, afin que le démon vous trouve occupé."</i> Il est donc à propos de ne célébrer que les fêtes principales, si l'homme doit rester oisif pendant les autres. Nous lisons, dans le livre des</p>	<p>faire des œuvres corporelles ce jour-là pour l'utilité du prochain. C'est pourquoi le Seigneur guérit en ce jour un homme qui avait une main desséchée et confondit les Juifs, qui l'en blâmaient, par l'exemple d'une brebis (Mt 12, 11-12). En quatrième lieu on peut accomplir des œuvres corporelles un sabbat par obéissance à une autorité supérieure. C'est pourquoi le Seigneur ordonna aux Juifs de circoncire en ce jour, comme il est dit en saint Jean (7, 23). <i>2° Le dimanche surtout, il faut éviter cette œuvre servile qu'est le péché.</i> 102. b) En second lieu nous devons le jour du sabbat éviter le péché. <i>Gardez vos âmes, dit Jérémie (17, 21), et ne portez point de fardeaux au jour du sabbat.</i> Or le fardeau de l'âme et son poids mauvais, c'est le péché. <i>Mes iniquités, dit le Psalmiste (Ps. 37, 5), comme un fardeau pesant, se sont appesanties sur moi.</i> Or le péché est une œuvre servile, car, comme le Seigneur le dit (Jean, 8, 34), <i>quiconque commet le péché est esclave du péché.</i> C'est pourquoi lorsqu'il est dit : <i>Vous ne ferez aucune œuvre servile en ce jour, cela peut s'entendre du péché.</i> Aussi agit-il contre ce précepte celui qui pêche un jour de sabbat, car Dieu est offensé ce jour-là et par le travail et par le péché. <i>Le sabbat et vos autres fêtes, dit le Seigneur aux Juifs (Is 1, 13-14): je ne les souffrirai pas. Et pourquoi? Parce que l'iniquité règne dans vos assemblées. Vos calendes et vos solennités, mon âme les hait; elles me sont devenues à charge.</i> <i>3° Le dimanche et les jours de fêtes nous devons nous garder de l'oisiveté.</i></p>
---	---	---